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Abstrakt

Hlavním cílem práce je vytvořit funkční model současného stavu kvality vody

v modelovém povodí řeky Olšavy. Povodí, jak bylo zjištěno v rámci bakalářské práce na téma

Analýza vývoje kvality vody v povodí Olšavy, je zatíženo velkými koncentracemi celkového

fosforu Pcelk. Dalším cílem práce je analyzovat zdroje nutrientů v povodí, jehož podstatná část

spadá do zranitelných oblastí vymezených nitrátovou směrnicí Rady 91/676/EHS, o ochraně

vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů. Informace o podílu jednotlivých

forem znečištění na celkových koncentracích látek v profilech měření je klíčová pro možnosti

plánování a rozhodování v oblastech vodního hospodářství a environmentální politiky. Práce

se zabývá i roční variabilitou chodu průměrných koncentrací v podélném profilu toku.

Metodická část práce zahrnuje diskuze možností matematického modelování v oblasti kvality

vody a o limitech dostupných matematických modelů v podmínkách střední Evropy. Těžištěm

práce je sestavení dvou variantních simulací návrhů zlepšení stávající situace a modelování

těchto návrhů v prostředí sestaveného modelu. Návrhy by měly být reálné jak

z ekonomického, tak z environmentálního hlediska a měly by se zabývat jak bodovými, tak

nebodovými zdroji znečištění.
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Abstract

The main goal of the thesis is to create an accurate model of the current state of water

quality modelling in the river basin. The basin of the Olšava River, as found in the bachelor

thesis “Analysis of Water Quality in the Basin”, is polluted with large concentrations of total

phosphorus PTot. The master thesis analyses sources of nutrients in the basin that is mainly

listed in the vulnerable areas indentified under the Nitrates Directive 91/676/EEC, on the

protection of waters against pollution caused by nitrates from agricultural sources. For the

water resources management and environmental policy is crucial to recognize distribution of

pollution sources throughout main categories. The thesis is concerned with the seasonal

variability of the average mass concentrations along the river channel. Broadly used

mathematical modelling software of water quality is discussed in the sense of reliability,

availability and user interface. Last but not least is a suggestion of two improvements of the

water quality based on the MIKE Basin modelling software. The main aim of these proposals

is to be realistic in the economical and environmental sense. Proposals consider both in point

and non-point sources.
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2. Úvod a cíle práce
Diplomová práce se zabývá jednotlivými formami znečištění povrchových vod ať už

z bodových či nebodových zdrojů a simulacemi možností omezení znečištění v tocích

modelového povodí Olšavy. Práce tematicky navazuje na bakalářskou práci, ve které jsem se

na povodí Olšavy zabývala analýzou vývoje všech dostupných datových podkladů o kvalitě

povrchových vod. Povodí ležící v periferní oblasti České republiky představuje území, které

je dlouhodobě zatíženo vysokými koncentracemi všech konvenčně hodnocených látek a

především celkového fosforu Pcelk produkovanými lokálními emisními zdroji znečištění.

Přestože se kvalita vody v povodí ve sledovaném období od 70. let podstatně zlepšila, stále

přetrvává nevyhovující stav.

Cílem práce je vytvořit funkční model současného stavu kvality vody v modelovém povodí

řeky Olšavy. Práce se zabývá také roční variabilitou chodu průměrných koncentrací

v podélném profilu toku. Dalším cílem práce je analyzovat zdroje nutrientů v povodí, jehož

podstatná část spadá do zranitelných oblastí vymezených „nitrátovou směrnicí Rady

91/676/EHS, o ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů“. Informace

o podílu jednotlivých forem znečištění na celkových koncentracích látek v profilech měření je

klíčová pro možnosti plánování a rozhodování v oblastech vodního hospodářství a

environmentální politiky. Metodická část práce diskutuje možnosti matematického

modelování a jeho aplikaci v oblasti analýzy kvality vody, včetně limitů využitelnosti

jednotlivých dostupných matematických modelů v prostředí střední Evropy. Pozornost je

věnována vlastnostem nejčastěji hodnocených látek, problematice nutrientů a jejich vlivu na

vodní ekosystémy. Dále je diskutován vliv samočisticích procesů na degradaci látek

v podélném profilu a v neposlední řadě metody výpočtu některých těžko stanovitelných

parametrů, jako je například doba zdržení látky v úseku vodního toku či koeficient degradace

látek v čase.

Jednorázová měření kvality vody v toku, která jsou v České republice výstupem běžného

monitoringu povrchových vod, podávají informaci pouze o aktuálním množství celkového

látkového odnosu. Nevypovídají však o distribuci látkového odnosu mezi jednotlivými zdroji

znečištění ani o podílu bodových a nebodových zdrojů. Tato informace je důležitá především

pro zohlednění roční variability množství i koncentrací látek emitovaných jednotlivými zdroji

znečištění, která je podstatná především u některých skupin bodových zdrojů znečištění1.

Kvůli tomu je výhodné vytvořit model, který by byl schopný efektivně předvídat nejen

1 Například potravinářský průmysl, ČOV (NESMĚRÁK, I., 2009)
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výsledné znečištění ze všech zdrojů, ale také poměrné rozdělení mezi zdroji bodovými a

ostatními (nebodovými).

Vlastní těžiště práce představuje sestavení dvou variantních modelů návrhů na zlepšení

stávající situace a simulace těchto scénářů budoucího vývoje v prostředí sestaveného modelu.

Jednotlivé scénáře jsou navrženy tak, aby byly reálné jak z ekonomického, tak

z environmentálního hlediska a měly by se zabývat bodovými i nebodovými zdroji znečištění.

V neposlední řadě je diskutována efektivita zavedení jednotlivých opatření a její prostorová i

časová variabilita.
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3. Materiál a metody
„Péče o jakost vody v povrchových tocích patří mezi nejdůležitější úkoly spojené

s ochranou životního prostředí“ (ŘÍHA, 2000).

3.1 Problematika jakosti a znečištění povrchových vod

Voda vyskytující se v přírodě není chemicky čistá2. Mnohé látky přijímá již v atmosféře.

K jejímu hlavnímu obohacení však dojde při styku s půdou, minerály a horninami (PITTER,

1999). Přírodní povrchová voda obsahuje jak organický tak anorganický materiál v suspenzi3,

tvořící koloidy4 či v rozpuštěném stavu5 (BINNIE, a kol., 2002). Tyto přírodní vody jsou

obohacovány o další látky při styku s odpadními vodami, které jsou produktem

socioekonomické sféry, kde v současné době nabývají svůj charakteristický ráz. Látky

obsažené v přírodních vodách můžeme dělit na organické a anorganické. Mezi

nejvýznamnější anorganické prvky patří Ca, Mg a Na. V menších koncentracích jsou

v přírodních vodách zastoupeny K, Fe, Mn a ve stopových koncentracích můžeme nalézt i

řadu dalších prvků (TÖLGYESSY, 1984). Různě speciované prvky lze v přírodních vodách

nalézt ve formě základních iontů (Ca2+, Mg2+, Na+, K+…), jednoduchých sloučenin (CaCO3,

CaSO4, MgCO3…) nebo komplexních sloučenin ([Na SO4]
-…) (PITTER, 1999). Organické

látky ve vodě, pokud se nejedná o oblast přirozeného výskytu6, většinou indikují znečištění.

Jejich původcem může být vypouštění z bodových zdrojů či plošný povrchový odtok.

V jarním období jsou z vegetací nekrytých polí přednostně transportovány lehčí organické

části před minerálním podílem (GERGEL, a kol., 1994).

3.1.1 Znečištění přírodních vod

Podle RITTER, SHIRMOHAMMADI (2001) jsou rozděleny zdroje znečištění vod do

dvou skupin na bodové a nebodové zdroje7. Hlavním bodovým zdrojem je z většiny

průmyslová výroba, výroba elektrické energie a vypouštění odpadních vod, kde jsou škodlivé

látky přiváděny do recipientu potrubím. Nebodové zdroje (plošné, difusní) zahrnují hlavně

zemědělské plochy dále také plochy parkovací a obytné plochy.

Zdroje znečištění se dají nadále vymezovat podle původu vzniku na přirozené, pocházející

z horninového prostředí (pozaďové znečištění) a antropogenní8, vzniklé působením člověka

2 Chemické složení H2O
3 Půdní částice s větší hustotou než voda
4 Neusazené částice s většinou negativním elektrickým nábojem. Tyto částice nejsou viditelné pouhým okem.
5 Horní toky disponují koncentrací celkových rozpuštěnými látkami v průměru 70-150 mg/l, zatímco dolní toky

200-400 mg/l. Jedná se o plyny, CaCO3 a nejrůznější ionty.
6 Přirozený výskyt NO3

- v Latinské Americe

[…]

520371 Slovácké strojírny Uherský Brod -523544.108 -1189135.651 165.0 6.70 31.80 2.05 4.20 0.95
520781 YOG Bojkovice -513643.746 -1187141.427 58.3 7.95 40.95 1.15 23.35 6.65
521111 SVK Uherské Hradiště - Kunovice -538701.609 -1183144.791 144.9 73.35 192.25 33.70 5.20 5.90
521121 SVK Uherské Hradiště - Uherský Brod ČOV -526152.717 -1187166.397 6058.3 3.05 28.50 1.35 9.80 2.59
521122 SVK Uherské Hradiště - Uh. Brod + Újezdec u Luh. -521841.140 -1186905.353 5.4 78.00 231.00 51.20 1.30 6.70
521131 SVK Uherské Hradiště - Vlènov VK -529490.858 -1188278.477 0.1 72.15 194.65 32.70 2.70 5.35
521141 SVK Uherské Hradiště - Bojkovice ČOV -513733.979 -1187187.856 392.9 6.90 29.00 11.70 4.10 2.35
521691 MOVO Olomouc - Luhačovice ČOV -520525.268 -1184643.037 2432.8 4.00 31.40 2.30 9.75 2.35
521961 SVK Uherské Hradiště - Šumice -520087.087 -1186906.183 38.0 133.90 267.90 40.35 2.95 7.86
522101 Obec Ludkovice -518134.906 -1178069.087 18.7 23.00 74.50 16.75 - -
522401 SVK Uherské Hradiště - Prakšice+Pašovice ČOV -525575.033 -1182142.475 87.1 58.00 166.50 27.10 2.55 5.86
522481 ALIMA - (dřív Českomoravské mrazírny) ČOV -540125.000 -1183165.000 0.1 14.85 40.90 0.55 1.96 1.15
522721 SVK Uherské Hradiště-Korytná VK -524437.870 -1195675.389 25.0 118.00 298.00 32.60 3.30 6.60
522781 SVK Uherské Hradiště - Popovice -533576.468 -1184063.915 18.8 78.00 184.20 29.10 14.45 6.40
522801 SVK Uherské Hradiště - Záhorovice VK -515658.348 -1188594.935 50.9 32.50 86.50 21.45 3.25 4.00
522891 Česká zbrojovka Uherský Brod -526804.856 -1186138.238 250.0 14.35 43.00 4.45 6.15 2.25
522961 Obec Suchá Loz -520938.404 -1193410.660 37.5 50.00 150.00 20.00 - -
522971 SVK Uherské Hradiště-Veletiny VK -530933.505 -1184798.060 36.0 70.80 194.00 41.10 2.40 6.00
523061 Hradčovice VK -529047.727 -1184608.305 24.0 103.00 298.50 81.20 0.26 10.14
523171 SVK Uherské Hradiště-Nezdenice VK -516965.844 -1188648.569 16.5 58.40 139.00 20.95 2.75 4.42
523301 MOVO Olomouc - Řetechov ČOV -513704.010 -1173896.069 18.6 7.75 47.15 3.10 5.30 2.55
523361 ChPaČ Uherský Brod -526082.656 -1187227.491 0.1 - - - - -
523401 SVK Uherské Hradiště-Míkovice-Vésky ČOV -535961.017 -1184304.619 128.6 6.00 37.00 5.05 27.60 5.95
523471 Obec Slopné VK -508410.035 -1174551.586 29.3 70.00 170.00 40.00 - -
523481 Obec Podolí VK -533192.003 -1184221.152 42.0 99.00 259.00 32.50 - -
523511 Obec Březůvky VK (V1-V7) -518891.486 -1173806.858 8.1 14.25 51.35 0.50 3.00 0.46
523513 Obec Březůvky - prùsak ze skládky TKO -518691.020 -1174155.684 6.3 3.00 87.00 0.08 - -
523571 Obec Kaňovice -520044.967 -1178842.202 21.1 21.00 60.75 8.20 - -
523581 Obec Hřivínův Újezd -521812.174 -1174628.009 68.4 16.05 55.25 8.10 - -
523601 AQUATEST - areál Česká zbrojovka Uherský Brod -526533.671 -1186692.460 0.1 - - - - -
523721 Obec Hostětín - ČOV -507046.086 -1186584.356 18.0 10.54 30.23 - - -
523751 SVK Uherské Hradiště - Pitín VK -510412.604 -1187017.067 85.4 49.00 110.20 20.60 2.20 3.50
523771 SVK Uherské Hradiště - Bánov VK -520455.101 -1189663.645 35.0 121.00 247.00 35.50 0.90 6.00
524092 Obec Provodov ČOV -516736.452 -1173272.474 75.6 10.50 45.20 11.49 25.32 1.90
524111 Obec Dobrkovice -522275.725 -1179753.774 28.9 32.30 117.50 20.18 0.18 1.75
524131 Obec Sehradice VK -511036.191 -1175745.623 38.3 52.00 125.00 25.50 2.70 3.70
524311 Obec Komňa VK -514006.233 -1191185.738 25.9 5.10 11.00 - - -
524391 Obec Petrůvka VK -511181.116 -1179799.564 22.7 51.80 129.90 15.05 - -
524441 ZZN Pomoraví - Uherský Brod -535193.795 -1184392.523 140.0 - - - - -
524471 Obec Biskupice u Luhačovic VK -519417.000 -1181227.000 31.9 23.75 73.00 - - -
524521 ALBO SCHLENK, a.s., Bojkovice VK -511644.000 -1186440.000 34.5 - - - - -
524561 MOVO Olomouc - úpravna vody Ludkovice -517944.000 -1177460.000 36.0 3.10 16.60 - - -
524621 Horní Lhota - VK -511936.843 -1174997.880 27.4 81.00 256.00 13.70 13.70 -
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Příloha č. 2: Seznam dílčích povodí, které jsou vedeny jako stavební prvky modelu a jejich plocha (převzato
z dialogu MIKE Basin Catchment Properties)