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Posudek vedoucího práce na magisterskou práci Jany Kaiglové
"Analýza a modelování změn kvality vody v povodí Olšavy ".

Předložená magisterská práce Jany Kaiglové řeší aktuální problematiku matematického

modelování změn jakosti povrchových vod v zemědělských povodích na příkladu povodí Olšavy.

Práce byla řešena v rámci výzkumného záměru MSM 0021620831 v návaznosti na projekt COST

634 „Modelování plošných zdrojů znečištění v podmínkách měnícího se využití území“.

Charakteristika a výsledky práce

Magisterská práce Jany Kaiglové používá jasné a logické členění, autorka postupuje od

obecných a metodologických poznatků k vlastním výsledkům a jejich diskusi s literaturou. Práce o

celkovém rozsahu 120 stran je psaná kultivovaným odborným jazykem bez zřejmých formálních či

gramatických chyb a má vynikající grafickou úpravu.

Jana Kaiglová při zpracování práce postupovala samostatně a na kvalitě práce se pozitivně odráží

její tvůrčí zaujetí problematikou. Zdárně se vyrovnala s potřebou ovládnutí komplexního

modelovacího nástroje MIKE Basin i s problémy zajištění, výběru a homogenizace vstupních dat

pro potřeby modelu. Otázky kalibrace a nastavení modelu navíc konzultovala s odborníky z firmy

DHI HydroInform.

V úvodu práce autorka stručně a výstižně seznamuje s klíčovými aspekty problematiky jakosti

povrchových vod ve vztahu k řešené problematice. Pozornost je soustředena na otázku nutrientů a

procesů, ovlivňujících změny jakosti vody v toku.

V rešeršní části práce autorka podává výstižný přehled modelovacích nástrojů pro simulaci změn

jakosti povrchových vod, přičemž se podrobně věnuje modelu MIKE Basin, použitém pro vlastní

práci.

Klíčové kapitoly práce představují oddíly 3 - 5, ve kterých je podrobně popsána aplikace modelu

MIKE Basin na povodí Olšavy, vlastní dosažené výsledky a jejich diskuse. Pro vlastní simulaci

autorka vychází ze dvou scénářů možného vývoje jakosti vody. Scénáře byly definovány tak, aby

byly ekonomicky realizovatelné - relevantnost navržených opatření v rámci scénářů při zpracování

práce navíc konzultovala s vodohospodářskými odborníky.

Výsledky práce potvrdily omezený rozsah pozitivních změn, což odráží fakt, že navržená

opatření vycházejí z realistických scénářů. Dosažené poznatky jsou cenné z hlediska poznání změn

procesů látkového transportu a zátěže toků v zemědělském povodí, kde dominantním zdrojem

zátěže jsou plošné zdroje znečištění.
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V diskusi autorka kriticky hodnotí vlastní dosažené výsledky, analyzuje možné zdroje

nepřesností a chyb a srovnává dosažené faktické a metodické poznatky s výsledky zahraničních i

domácích autorů.

Přínosy práce

- Práce je původní, řeší aktuální téma a výsledky, kterých autorka dosáhla, jsou věcně správné.

- Autorka správně pracuje s literárními pramennými podklady, prostudovala řadu zahraničních

teoretických prací i studií, řešících problematiku změn jakosti vody v zemědělských

povodích.

- Magisterská práce je založena na použití matematického modelování a geoinformačních

technologií. Rutinní zvládnutí komplexního modelovacího nástroje MIKE Basin, přitom

prokazuje odbornou erudici a schopnost ovládnout náročné technologie pro koncepční

scénářové analýzy.

- Autorka jasně a transparentně dokumentuje myšlenková východiska, postup prací i

parametry jednotlivých simulovaných variant, což umožňuje ověřit si zvolený postup.

- Dosažené výsledky jsou významné z hlediska současného stavu poznání procesů změn

kvality vody v zemědělských oblastech i z hlediska metodického.

Kritické připomínky

Zásadní kritické ani formální připomínky k předložené práci nemám. Jednotlivé připomínky byly

odstraněny v rámci pravidelných konzultací při zpracování studie.

Závěr

Jana Kaiglová zpracovala mimořádně kvalitní magisterskou práci, ve které prokázala zvládnutí

náročných metod matematického modelování změn jakosti povrchových vod. Předložená práce je

původní a přináší nové a zajímavé výsledky, přínosné jak z metodického hlediska, tak z pohledu

vlastních dosažených poznatků o možných variantách změn jakosti vody ve sledovaném povodí.

Hlavní výsledky práce doporučuji k publikaci a prezentaci na odborných seminářích.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace výborně.

Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.